IV. Patrum disciplina Clericum in crimen prolapsum à publica pœnitentia eximebat, ne scandalum in populo generaretur, & Clericalis Ordo vilesceret; at Monachus non secus ac quivis de populo eidem subdebatur, uti constat ex S. Leone, qui ad Rusticum Episcopum Narbonensem scribit c. 12. *Propositum Monachi proprio arbitrio aut voluntate susceptum deseriri non potest absque peccato. Unde qui relicta singularitatis professione, ad malitiam vel nuptias devolutus est, publica pœnitentia satisfactione purgandus est.* «*Plura in hanc rem videri possunt apud Molinum lib. 6. De Administ. Sacram. Pœnit. cap. 13.*

V. Scitur quoque Monachos tanquam laicos cum reliquo populo ad Ecclesias Parochiales primitus convenisse, ut ibidem sacris Mysteriis participarent uti ex S. Athanasio in *Apologia pro fuga sua, Paladio in Historia Lausiaca in vita S. Apollo cap. 52.* aliisque tam clare eruitur, ut sine ullâ hæsitatione scibat Morinus loco citato *lib. 2. cap. 17. num. 12.* quod Monachi omnes si in urbibus, aut non longe ab iis ipso versario portebat, ad Ecclesiam unâ cū cetera plebe, loco tamen primo ut nobilior Dominici gregis portio sessuri conveniebant.

VI. Denique notum est illud S. Hieronymi apud Gratianum *Caus. 16. q. 1. Can. 6.* «*Alia causa est Monachorum, alia Clericorum. Clerici pascunt oves, ego pascor;* illi de Altario vivunt, mihi quasi infrauctuose arbori securis ponitur ad radicem, si munus ad altare non defero.

VII. Cum igitur Monachi non de Clericorum, sed laicorum sorte essent, etiam Episcopis non aliter, quam reliqui laici subdebantur: nec in ipsis majorem, quam in ceteros laicos auctoritatem primis saltē tribus sæculis Episcopi habuisse videntur: nec Canon aliquis reperitur, qui eos primis illis sæculis speciali ratione Episcopis subjicerit: aut aliquam nominatim in Monachos auctoritatem Episcopis derit. Quapropter per tria illa sæcula nec quidquam de Monachorum à potestate Episcoporum exemptione aut immunitate legitur; sed Episcopi; quemadmodum totius populi, ita & Monachorum sibi subjectorum Pastoralem sollicitudinem, & curam paternam gerebant: ipsique Monachi Episcopos tanquam suos Patres spirituales, & Dispensatores mysteriorum Dei colebant, & reverebantur: ceterum tanquam laicis legibus & potestati Principum & Magistratum sæcularium subjiciebantur.

VIII. Verum cum multiplicato Monachorum numero, & per varias regiones exstructis Monasteriis, ipsi Monachi à reliquo populo externo vita genere magis continuo distinguuntur, & insuper Ecclesiasticis negotiis, ac Ecclesiæ regimini se immiscere cœperunt, visum fuit, Monachos, tanquam à reliquo populo singulari vivendi ratione se junctos, & Deo ac religione specialiter consecratos, Episcopis amplius subjecere; ipsique Episcopis in Monachos & Monasteria ampliorem auctoritatem attribuere.

IX. Id primum in Synodo Calchedonensi à piissimo imperatore Marciano suggestum fuit. Legitur enim Actione sextâ ejusdem Synodi, Imperatorem ad Sanctam Synodum dixisse: «*Quædam capitula sunt, quæ ad honorem vestre reverentia vobis servavimus, decorum esse judicantes, à vobis hæc regulariter potius formari per Synodum, quam nostrâ lege sanciri.*

Primum inter hæc ab Imperatore suggesta Capitula erat: «*Eos qui verè & sincerè solitariam arripiunt vitam debito honore dignos judicamus. Quoniam verò quidam sub praetextu solitariae vitae & Ecclesias & communes perturbant causas; placuit nullum quidem ædificare Monasterium præter voluntatem Episcopi civitatis, neque in possessione præter domini possessionis. Eos verò Monachos, qui per singulas civitates sunt atque provincias, subjici Episcopo, & quietem amplecti, & intendere solum jejunio & orationi, & neque Ecclesiasticis, neque publicis importunos rebus existere; nisi sorte jubeatur eis propter necessariam cautam ab Episcopo civitatis. Sed neque potestatem habere Monachos suscipiendi in Monasteriis suis servos aut inscriptiōes præter voluntatem dominorum.*

X. Huic Capitulo à Marciano suggesto respondit *Can. 4. ejusdem Concilii*, qui his verbis expressius legitur ex versione Gentiani Herveti: «*Qui verè & sincerè Monasticam vitam aggrediuntur, digni convenienti honore habeantur. Quoniam autem nonnulli Monachico praetextu utentes, & Ecclesias, & negotia civilia perturbant, & temerè circa ullam indiscriminis rationem, in urbibus circumcurlantes, quin etiam Monasteria sibi constituere studentes, visum est, nullum usquam ædificare nec constituere posse Monasterium, vel oratorium domum præter sententiam ipsius civitatis*

»*Episcopi: Monachos autem, qui sunt in unaquaque Regione & civitate, Episcopo subjectos esse, & quietem amplecti, & soli jejunio & orationi vacare, in quibus ordinati sunt locis fortiter perseverantes, nec Ecclesiasticis, nec secularibus negotiis se ingerere, vel communicare propria relinquentes Monasteria, nisi quandoque à civitatis Episcopo eis permissionis fuerit: nullum autem in Monasteriis servum recipi, ad hoc ut sit Monachus, præter voluntatem sui dominii. Eum autem qui hanc nostram definitionem transgreditur, definitus esse excommunicatum, ne nomen Dei blasphemetur: civitatis autem Episcopum oportet eam quam par est Monasteriorum curam gerere.*

XI. Si articulus à Marciano Imp. Synodo suggestum, & *Canon. Synodi* illi respondens expendantur, manifestum apparebit, specialiter Monachos, licet non in sortem Clericorum electos, Episcopis subjectos voluisse Marcianum, & huic consentientes Synodi Chalchedonensis Partes idque hac præcipue ratione, ne per Monachos Ecclesiæ perturbarentur, ipsique Monachi curâ & sollicitudine speciali Episcoporum quiete in suis Monasteriis jejunio & orationi juxta vocationem suam vacarent.

XII. Disciplinam hoc Canone ad suggestionem Marciani expressam, tam Imperatores suis Legibus, quam Ecclesia à suis Canonibus firmarunt, & frequentissime renovarunt.

Et quidem Justinianus Imperator non tantum sancivit *Novella 67.* nullum Monasterium ædificari, antequam civitatis Episcopus orationem in eo faciat, & crucem figat; sed insuper *Novella 123. cap. 21.* statuit: «*Si quibus contra Clericum aut Monachum, aut Diaconissam, aut Monastriam aut Ascetiam habeat aliquam actionem, aeat prius sanctissimum Episcopum; cui (ait) horum unusquisque subjaceat.*

XIII. Licethic Monachus à Clerico distinguatur, nihilominus utrumque Episcopo eatenus subjici videmus, ut utriusque judex Episcopus constituantur: unde & generaliter ex Nomo-Canone Græcorum dicitur in *L. 40. Cod. De Episcopis & Clericis:* «*Monasteria degunt seu censemur sub Episcopis territorialium suorum, & Abbatum quidem curam gerunt Episcopi. Monachorum verò Abbates.*

XIV. Similiter per occidentem hæc Episcoporum in Monachos & Monasteria auctoritas, horumque obediendi necessitas admodum placuit & generaliter recepta ac probata fuit,

XV. Paucis à celebrata Synodo Calchedonensi habita Synodus Aurelianensis I. statuit *Can. 7.* «*De Abbatibus, & in Religionis professione viventibus, ne sine discussione, & commendatitiis Episcopi ad Dominos sive Reges accedere prælument. Deinde Can. 21.* ut Abbates pro humilitate Religionis in Episcoporum potestate consistant, & si quid extra Regulam fecerint, ab Episcopis corrigantur, qui semel in anno, in loco ubi Episcopus elegerit, acceptâ vocatione convenienter: Monachi autem Abbatibus omni se obedienciae devotione subjiciant. «*Apud Gratianum Caus. 18. q. 2. Can. 16.*

XVI. Concilii Epaonensis anno 517. *Can. 8.* Abbates prohibentur res Monasteriorum sine consensu Episcopi vendere. Et *Can. 19.* dicitur: «*Abbas si in culpa reperiatur, & innocentem se astlerens, ab Episcopo suo noluerit accipere successorem, ad Metropolitani judicium ducatur. Quid evidentius Episcoporum in Abbates & Monachos auctoritatem probare posset?*

XVII. In Synodo Aurelianensi II. anno 533. *Can. 21.* statuitur: «*Abbates qui Episcoporum præcepta despiciunt, ad communionem nec penitus admittantur, nisi contumaciam susceptâ humilitate deponant.* «*Hæc subjectionis nota major nulladari posse videtur.*

XVIII. Et Arelatense Concilium V. *Can. 2.* generaliter deficit, ut «*Monasteria vel Monachorum disciplina ad eum pertineant Episcopum, in cuius sunt territorio constituta.*

XIX. Infiniti penè sunt Canones etiam sæculo 9. & sequentibus editi, quibus uno consensu declararunt Concilia. Monachos obedire debere Episcopis secundum *Canonicam auctoritatem*: quâ clausulâ indubie antiquos Canones, ac præsertim Calchedonensem indicatos & renovatos voluere. Concilia hæc citata habent ordine temporis servato in Repagulo meo *Canonico parte 2. cap. 1. Regula 1.*

XX. Secundum hanc *Canonum uniformem definitiōem* respondit Bonifacius VIII. in *Cap. 7. De Privilegiis in 6. Ordinariis* super sua jurisdictione in personas Regulares suæ Dioecesis de jure communi habere fundatam intentionem; atque, quod si qui se exemptum pretendent, privilegium per se sufficiens, quando solo privilegio se defendunt, vel saltem tale, quod præscriptioni Canonicae causam præstet, cum præscriptionem allegant, non exhibuerint, Ordinarii suâ jurisdictione uti possint in eisdem liberè, donec de præscriptione Canonica fecerint plenam fidem.

Rationem suę resolutionis addit Pontifex I. *Cum de jure communis: Ordiniorum intentio sui fundata.*

XXI. Quam

XXII. Quam regulam probant ac tuerunt uno consensu Canonistæ; eamque post Glossographum fundant in Can. 10. caus. 16. q. 7. ubi ex Concilio Aurelianensi Can. 19. dicitur: "Omnis Basilicæ, quæ per diversa loca constructæ sunt, vel quotidie construuntur, placuit secundum priorum Canonum regulam, ut in ejus Episcopi potestate consistant, in cuius territorio positæ sunt." Hinc & illud Glossæ communiter à Canonistis probatur: "Ad Episcopum pertinet omnis cura sua Diocesis, tam in Monasteriis, quam aliis Ecclesiis, scilicet de jure communi."

C A P U T II.

Sæculo sexto & sequentibus varia privilegia sive immunitates Monachis concessa fuere, sed salvâ Canonica & spirituali in Monachos auctoritate.

- 1 Sæculo sexto & sequentibus cœperunt privilegia & immunitates impetrari, ut quieti Monachorum & rerum temporalium conservationi consuleretur.
- 2 Variis prætextibus & titulis temporalia Monachorum diverabantur, & eorum solitudo turbabatur.
- 3 Episcopi certam portionem ex oblationibus, quæ Monasteriis fiebant, prætendebant.
- 4 Idque non obstante Canone Ilerdensi.
- 5 Jura quædam in ordinatione Monachorum exigebantur.
- 6 Similiter pro receptione sacri Chrismatis & Olei.
- 7 Item in benedictionibus & installationibus Abbatum.
- 8 Hujusmodi etiam jura prætendebantur in dedicatione & consecratione Ecclesiarum & Altariorum.
- 9 In visitatione Monasteria magis sumptibus gravabantur.
- 10 Exigebantur insuper Jura Synodica & Cathedratica.
- 11 Episcopi sibi attribuebant jus constituendi Abbates,
- 12 Nec non peragendi Officia publica cum concurso populi in Ecclesiis Monachorum.
- 13 Prærogativa & immunitates sæculo sexto & sequentibus hæc jura duntaxat respiciebantur.
- 14 Probatur ex responso S. Gregorii ad querelas Monachorum Castellenses.
- 15 Item ex litteris ejusdem Pontificis ad Vigiliū Episcopum Arelatensem.
- 16 Idem expressū S. Gregorius in Epistola ad Fortunatum Episcopum Neapolitanum,
- 17 Et fuisse in litteris ad Abbatissam Massiliensem.
- 18 Apud Gratianum proferuntur Canones pro immunitate Monasteriorum conflati partim ex Epistolis S. Gregorii, partim ex fictio Conclilio Romano.
- 19 Quis genuinus horum Canonum sensus, & unde desumendus.
- 20 Sanctus Gregorius providit quieti Monachorum, non detrahendo auctoritati spirituali Episcoporum.
- 21 Eundem fuisse scopum privilegiorum, quæ circa ea tempora induita sunt, probat formula privilegii à Marculfo Monacho exarata.
- 22 Præfatio Episcopi elargientis privilegium in hac formula expressa.
- 23 Episcopus dicit omnia exprimentia, quæ ab Episcopo & Monachis mutuo respectu sunt observanda.
- 24 Primus articulus bujus formulæ spectat immunitatem à juribus in Ordinatione exigi tunc solitus.
- 25 Secundus immunitatem à juribus in consecratione Altaris.
- 26 Tertius indulget Monachis liberam Abbatis electionem.
- 27 Quartus præservat omnia Monasteriis oblata ipsorum Monachorum usibus & dispensationi.
- 28 Quintus articulus concernit Officia publica seu Missarum solemnia ab Episcopis in Monachorum Ecclesiis nou peragenda sine eorum consensu.
- 29 Sextus vetat Monasteria sumptibus gravari ab Episcopis, dum Officia divina in Monasteriis peregerunt.
- 30 Clausula hisce articulis subjecta Canonica Episcoporum in Monachos auctoritatem conservans.
- 31 Formulario Marculsi consonat privilegium, quod datum dicitur sæculo septimo Monasterio S. Dicynsi.
- 32 Et plura alia privilegia Monasteriis Gallicanis concessa.
- 33 Prærogativa eligendi Abbatem præcipue petebantur ad excludendos Abbes commendatarios & sacerdotes.
- 34 Prærogativa ad conservationem temporalium & juris eligendi pertinuisse, probatur ex privilegio dato Capitulo Hartebeccano.
- 35 Item ex privilegio concessso Abbatæ Grimbergensi.
- 36 Simile est privilegium datum Abbatæ Tongerloensi.
- 37 Prærogativa hæc auctoritati spirituali Episcoporum non officiebant.
- 38 Id ex allegatis privilegiis sufficienter liquet quædam esse supposita.
- 39 Apud Græcos non permititur in fundatione Monasteriorum detrahi auctoritati spirituali Episcoporum.

Van Espen Jur. Eccles. P. III.

I. Circa sæculum sextum & sequentia passim Fundatores privilegia & immunitates Monasteriis à se fundatis aut fundatis postulare & impetrare cœperunt non quidem ut Canonicas Episcoporum in Monachos aut Monasteria auctoritatem excluderent, aut violarent, sed ut quieti Monachorum, ac conservationi disciplinæ Regularis, nec non rerum temporalium, quas in Monachorum & pauperum necessitates obtulerant, consulerent.

II. Notum quippe est, circa hæc tempora non tantum Potestates seculares, sed & nonnullos Episcopos, variis prætextibus & speciosis in speciem titulis, Monachorum quietem, ac disciplinam Regularē cœpisse turbare: & temporalia Monasteriorum in suos usus vindicare; uti sæculo septimo deplorat Concilium Toletanum IV. Can. 51. dicens. "Nuntiatum est prælenti Concilio, quod Monachi Episcopali imperio servili operi mancipentur & jura Monasteriorum contra Statuta Canonum illicitā præsumpuone usurpentur; ita ut penè ex Cœnobio possessio sit, atque illustris portio Christi ad ignominiam servitudinemque perveniat. Quapropter monemus eos qui Ecclesiis prælunt, ut ultra talia non præsumant: sed hoc tantum sibi in Monasteriis vindicent Sacerdotes, quod præcipiunt Canones vid est, Monachos ad conservationem sanctam præmoneant, Abbates aliaque Officia instituere, atque extra Regularē facta corrigere. Quod si aliquid in Monachis Canonibus interdictum præsumplerint, aut usurpare quidpiam de Monasterii rebus tentaverint, non deerit illis sententia excommunicationis, qui se deinceps nequaquam sustulerint ab illicitis.

Et rursus sæculo octavo conqueritur Concilium Toletanum IX. Can. 2. quorumdam Episcoporum aviditate & incarâ in horrendam incidiſſe ruinam; ideoque necesse fuisse, eorum instaurandorum curam Fundatoribus & Patronis committi. Vide Canonem 32. caus. 16. q. 7. qui ex citato Canone Toletano desumptus, & cuius verus sensus ex integrō illo Canone hauriensis est.

III. Varii autem prætextus & tituli fuerunt, quibus Episcopi & temporalia in usus suos derivarent & disciplinam per regulas Monachorum institutam turbarent.

Imprimis, cum Episcopi certam portionem secundum famam proventuum Ecclesiasticorum divisionem (de qua actum est parte 2. tit. 32. cap. 6.) ex rebus Ecclesiæ haberent; eandem quoque ex oblationibus, quæ Monasteriis sibi subiectis siebant, prætendebant.

IV. Decretum quidem legitur sub initium sæculi sexti Canon. 3. Synodi Ilerdensis apud Gratianum caus. 19. q. 1. Can. 34. ut "ea quæ in jure Monasterii de facultatibus offeruntur; sed præterquam, quod nesciatur, an hic Canon executionem plenam obtinuerit, illud certum est, hoc Synodi Ilerdensis Decretum extra Provinciam Tarragonensem, in qua Synodus habita fuit, non obligasse aut receptum fuisse: præsertim, quia in ipso Canone latius intinuat, singulari jure id esse statutum.

V. Præterea cum sæculo septimo & sequentibus è Monachis plures ad sacros Ordines prætentari inciperent, Episcopi eos ad oblationes aliquas facientes constringebant easque tanquam quædam jura sibi debita cœderebant, prætexentes exemplo Orientalium, de quibus scribit Balsamon quod dicerent, non esse mercedem Ordinationis, quod alimenterum gratiâ Pontifici datur. Quamvis hasce exactiones, ut & eas quas Archidiaconi aut Canonici ab instituendis, aut recipiendis ad possessionem tanquam quædam jura exigere consueverunt, Ecclesia nunquam nos fuerit detestata (uti supra parte 2. tit. 26. cap. 2. & tit. 30. cap. 1. ostensum est) eliminare tamen non potuit, quemadmodum ex iteratis saepius adversus eas Decretis patescit.

VI. In sacri Chrismatis aut Olei receptione à Monachis jura quædam exigebantur ab Episcopis eorumve ministris; & quamvis hujusmodi exactiones tanquam de Simonia & turpi quæstu ut minimè suspectas, iteratis Conciliorum Decretis essent proscriptæ, nihilominus quia tanquam quædam jura inoleverant, usus earum eradicari non potuit; sed speciali privilegio adversus hæc aliaque similia tueri se Monasteria debuerunt; ipsique Fundatores in ipsa fundatione impetrarunt.

VII. In Abbatum benedictionibus aut installationibus jura quædam vulgo Embronistica, Episcopi, & Archidiaconi eorumve ministri prætendebant: eaque tanquam jura quædam sibi longo usu & consuetudine debita & probata allerebant & rigorosè exigebant. Hasce exactiones saepius similiter per Synodorum atque Pontificum Decreta reprobatas scio; sed tamen ut ab his penitus abstinerent, Episcopis Archidiaconis aliisque Ecclesiæ Ministris persuaderi non potuit, sed ea inter sua jura numerare & tanquam taliter expetere perrexerunt.

VIII. Non minus frequentes, nec minus inolite erant exactiones, quas & nomine jurum palliarunt, in consecratione Altarium, & Ecclesiarum dedicatione (ut ex frequenti earum reprobatione constat) quibus & Monasteriorum facultates sibi Episcopi eorumque Officiales attrahebant.

Q

IX. Justum

IX. Justum esse, ut Episcopi visitandi virtualia dentur supra partem i. iii. 7. cap. 2. diximus: sed notum est, quam gravia sacerdotia onera, praetextu horum virtualium subditis suis, & Ecclesiis Episcopi aliquae Ecclesiarum Praelati imposuerint. Cumque Episcopi ex Auctoritate per Canones sibi data, Monasteria, non secus atque alias Ecclesias, visitare possent, dici vix posset quam graves & excessivos frequenter sumptus hinc Monasteria ferre deberent.

X. Nectantum visitationis jura; sed insuper Synodica, id est, quæ à Presbyteris ad Synodus accedentibus exigebantur; item Cathedratica, in honorem sive recognitionem Cathedra seu superioritatis & eminentiae solvabantur aliaque similia de quibus in Cap. 16. & De Officio Ordinarii, à Monasteriis exigebantur.

XI. Juxta regulas Monasticas, ac signanter S. Benedicti Abbas Monachorum à Monachis eligendus est, ut supra parte i. iii. 31. cap. 8. notavimus: at successu temporis, Episcopi ex auctoritate sibi in Monasteria competente, Abbatum electionem & ordinationem Monachis ademerant, & sibi attribuerant: & quidem ut vel facilius res monasteriorum in suum usum converterent, aut pro arbitrio dilponerent, nonnulli propinquos suos & consanguineos Monasteriis Abbates præfiebant, uti testatur Concilium Toletanum X. Can. 3, quo ejusmodi Abbatum institutio irrita declaratur, & Episcopus ob id annua seu annali excommunicatio subjicitur. Ut ergo electio Abbatis Monachis ad prescriptum regulæ libera relinqueretur, Fundatores quasi per privilegium impetrabant.

XII. Ulterius credebant Episcopi vi suæ in Monasteria auctoritatis, sibi liberum esse quoties vellent ad Ecclesias seu Oratoria Monachorum accedere, ibique publica Officia Divina cum magno populi concursu peragere. Cum autem hujusmodi populi concursus, Monachorum solitudinem, nec non disciplinam Monasticam turbarent, soliciti fuere Monachi & eorum Fundatores, ne per similes publica Officia in eorum Ecclesias fierent; sed ipsorum Ecclesiae seu oratoria solis Monachis deservirent.

XIII. Si quis expendat privilegia seu immunitates quæ à seculo sexto usque ad seculum undecimum aut duodecimum Monasteriis indulta leguntur, vix aliud in iis reperiet concessum, quam immunitatem à prætensis juribus supra recensitis, liberam Abbatis electionem, & quæ ad conservandam Monachis quietem & solitudinem nec non Monasticam disciplinam conducere videbantur: salva interim Episcoporum spirituali jurisdictione in Monachos & Abbates.

XIV. Conquesti fuerant apud S. Gregorium Monachi Castellenses, quod Episcopus Scyllitanus (in cuius civitate hoc Monasterium erat exstructum) quædam in suo Monasterio vellet inducere, contra ea quæ à prædecessoribus suis promissa & longa consuetudine servata erant. Præterea questi fuerant Monachi, Episcopum quædam de Monasterio sub Xenii quasi specie abstulisse. Ad has Monachorum querelas scribit ad Episcopum S. Gregorius lib. 7. epist. 33. indit. i. imprimis, ut si quid indecenter recolat accepisse, sine dilatione restituat; ne(ait) avaritiam te graviter culpa redarguat, quem largum erga Monasteria magis debuerat Sacertodalis munificentia demonstrare.

Deinde concludit: « Servatis itaque omnibus, quæ à tuis, sicut diximus, prædecessoribus promissa sunt ac servatae, tu sit circa actus ac vitam consistentiū illie Monachorum te vigilante insistere: & si quempiam illie præversari, aut in aliquam immunditiam, quod absit, culpam inveneris incidisse, districta ac regulari emendatione corrigere. Nam sicut ab iis quæ incongrue usurpanatur, fraternitatem vestram volumus abstinere, ita in his quæ ad disciplinæ rectitudinem vel animarum custodiam pertinet, esse solicitam modis omnibus admonemus.

Sic itaque voluit Monachorum vexationi occurrentis, eorum jura illibata servari, ut tamen Canonica etiam Episcopi auctoritas integraservaretur.

XV. Scribit quoque idem Sanctus Pontifex Vigilio Episcopo Arelatensi lib. 7. epist. 116. quod Childebertus Francorum Rex intra muros Arelatensis civitatis Monasterium virorum constituens, quædam ibidem pro habitantum sustentatione concessit. Cujus(ait) ne voluntas unquam duceretur in irritum, & ea quæ pro quiete Monachorum disposita fuerant turbarentur, quæque contulit in iure ejusdem Monasterii, epistolis suis Apostolicâ petiit auctoritate firmari: hoc quoque suæ pétitioni subjugens, ut eidem Monasterio tam in dispositione rerum, quam in ordinatione Abbatis quædam pariter privilegia largirentur.

Post hæc significat, hæc Regis postulata tanquam æquitati consona à suo Prædecessore fuisse probata, concludens hac ad Episcopum exhortatione: « Fraternitas ergo vestra ita se in custodiendis eis exhibeat: quatenus & omnem occasionem inquietudinis excludat, & aliis hæc operari suadeat, dum se in custodienda defuncti piissima voluntate, sollicitam, ut decet, exhibuerit & devotam.

XVI. Hic rursus manifestum est, privilegia à Fundatoriis postulata unicè ad conservationem rerum temporalium & quietis Monachorum collimasse: quod & significat lib. 7. ep. 15. indit. 2. scribens Fortunato Episcopo Neapolitano, eundem exhortans, quatenus ad Monasterium ibidem constructum, « cum Abbas postulaverit, ingranter accedat, » venerandæ solemnia dedicationis impendens. Et quoties necesse fuerit, à Presbyteris Ecclesiae tuæ in loco sancto de-servientibus, celebrentur sacrificia veneranda Missarum; ita ut in eodem Monasterio nec fraternitas tua nec Presbyteri, præter diligentiam disciplinæ, aliquid molestiarum inferant, aut si quid illic pro diversorum devotione comoditatis accesserit, sibi existiment vendicari, cum Monachis in eodem loco delervientibus debeat proficere quid.

Vultero S. Gregorius, ut nihil molestiarum Monachis ab Episcopo ejusve Presbyteris inferatur, nihilque de rebus temporalibus vindicetur, salva tamen diligentia disciplinæ, quam debet Episcopus circa Monachos adhibere. Fragmentum epistolæ jam relatæ extat in Cap. i. & De Statu Monachorum.

XVII. Ex his intelligi potest, quod privilegia Monasteriis indulta tenderent, quidque comprehendenter, quod tamen luculentius expressit in epist. 12. lib. 6. quæ inscribitur Respecta Abbatissæ de Gallis Missaliæ, ubi scribit sed ad postulationem Fundatorum Monasterio, cui hæc Respecta præterat, privilegia quædam indulsisse.

Privilegia autem sunt. Primum, quod « obeunte hujus monasterii Abbatissâ, non extranea, sed quam Congregatio de suis elegerit, ordinetur, quam tamen, si digna hoc ministerio judicata fuerit, ejusdem loci Episcopus ordininet.

Secundum privilegium erat: « In rebus autem vel in dispositione Monasterii ejusdem nec Episcopum, neque Ecclesiasticorum quemquam aliquam habere decernimus in eodem loco fuerit Abbatissâ, curam statuimus per omnina pertinere.

Tertium exprimitur his verbis: « Die siquidem natalis vel dedicationis supradicti Monasterii, Episcopo illic Missarum sacra conveniat solemnia celebrare, à quo tandem ita est hoc officium exsolendum, ut cathedra ejus nisi prædictis diebus dum illic Missarum solemnia celebrat, non ponatur. Quo discedente, similiter etiam cathedra illius de eodem oratorio auferatur. Ceteris vero diebus, per Presbyterum qui ab eodem Episcopo fuerit deputatus, Missarum officia peragantur.

Quid his privilegiis continetur, nisi libera Abbatissæ electione, rerum temporalium Abbatissæ concedita dispensabrandorum ad certos dies facta restrictio.

Et ne praetextu horum privilegiorum Episcopi auctoritas in corrigendis Abbatissæ aut Monialium excessibus violeretur, subjungit Gregorius: « Præterea erga vitam actusque ancillarum Dei sive Abbatissæ, quæ in supra scripto fuerit Monasterio constituta, Episcopo secundum Dei timorem, sollicitudinem statuimus adhibere; ut si aliquam de illic habitantibus exigerent culpa oportuerit multioni submitti, ipse juxta Sacrorum Canonum vigorem modis omnibus debeat vindicare.

XVIII. Profert Gratianus sub nomine S. Gregorii Caus. 18. q. 2. Can. 5. & 6. quædam privilegia Monachis indulta qui Canones, ac signanter Canon. 5. conflati sunt partim ex epistolis S. Gregorii, partim ex quodam Concilio quod à S. Gregorio habitum fuisse fertur. Verum Concilium illud esse suppositum & commentum otiosi cuiusdam Monachi, qui ex variis epistolis Gregorii I. maximè verò ex epist. 18. lib. 7. scripta ad Marianum Ravennensem Episcopum, notavit vir eruditus Franciscus Florens in Commentario ad caus. 16. & sequentes de Statu Monachorum. cui & Notarum in dictum epistolam 18. S. Gregorii, & fusijs Joannes Launonius in Assertione inquisitionis in privilegium S. Medardi parte 2. cap. 10. art. 3.

XIX. Itaque quod genuinum ex S. Gregorio in citatis textibus Gratiani reperitur, desumptum est ex epistolis S. Gregorii, nimurum citata epist. 18. & epist. 41. & 23. lib. 4. & quibus & verus Canonum lensus hauriendus est; quod & Correctores advertisse videntur, ad epistolas has pro intellectu, Canonum remittendo.

Epistolæ autem si expendantur, apparebit, nihil de Canonica Episcoporum auctoritate substractum; sed tantum rebus temporalibus, & quieti Monachorum consultum Unde in epist. 15. permittitur, « ut visitandi exhortandique gratia ad Monasterium quoties placuerit, ab ejusdem civitatis Annalite accedatur: sed sic charitatis officium illic Episcopus impleat, ut gravamen aliquod Monasterium non incurrat.

XX. Itaque S. Gregorius privilegia & immunitates Monasteriis dedit, non quibus à correctione Episcoporum subtrahe-

subrahentur; sed quibus quieti Monachorum consule-
retur, & Monasteria a variis gravaminibus liberarentur.

XXI. Eadem fuisse formam privilegiorum, quæ lecu-
lo sexto & aliquot sequentibus Monasteriis Gallicanis in-
dulta leguntur, vel sola formula privilegii à Marculfo Mo-
nacho exarata probat.

Marculfus enim sæculo septimo sub Landerico Episco-
po Parisiensi, ut putat Hieronymus Bignonius, & post ip-
sum Sirmonodus vel sæculo octavo sub Landerico Episco-
po Meldensi, ut credit Launois, composuit duos libros
formularum; quarum prima est formula seu formularium
privilegii Monasterio alicui concedendi, cujus formulæ
ea solet esse conditio ut solis penè nominibus & tempore
mutatis, in omnibus eadem retineatur.

XXII. In hac itaque formula, Episcopus privilegii auctor
primo præfatur, quod Monachorum quieti providere vo-
lens nullatenus à Prædecessorum in concessione hujus pri-
vilegii vestigiis recedat. « Dum ab antiquitus (ait) Juxta
Constitutionem Pontificum per Regalem sanctionem Mo-
nasteria sanctorum Lirinensis, Augaunensis, & Luxovi-
ensis, velmodò innumerabilia per omne Regnum Fran-
corum sublibertatis privilegio videntur consistere.

XXIII. Hac præfatus Episcopus subjungit: « Quid vero
vos vel successores vestri, Sancto suadente Spiritu dein-
ceps custodiatis immo sanctæ illius Ecclesiæ Episcopus de-
beat adimplere, huic paginæ credimus inferendum.

Post hæc articulos & puncta privilegio contenta subjicit.

XXIV. Primus articulus his verbis exprimitur: « Ut de ve-
stra Congregatione qui in vestro Monasterio sancta debe-
ant bajulare officia, quin Abbas cum omni Congregatio-
ne poposcerit à nobis, vel Successoribus nostris sacros per-
cipiat gradus, nullum pro ipsorum honore præmium, per-
cepturus.

Ecce indulta immunitas à juribus quæ in Ordinatione
Episcopi sibi debita prætendebant.

XXV. Secundus articulus est: « Altare in ipso Monaste-
rio prædictus Episcopus benedicat; & sanctum Chrisma
mannis singulis, si voluerint postulare, pro reverentia loci,
sine pretio concedat.

XXVI. Tertius articulus liberam Abbatis electionem
spectans ita exprimitur: « Et juxta divinam dispensatio-
nem, cùm Abbas de ipso Monasterio à Domino migra-
verit; quem unanimitate omnis congregatio illa Mono-
nachorum ex seipso optimæ regulæ compertum & vitæ me-
ritis congruentem similiter sine præmio memoratæ urbis
Episcopus ipse promoteat Abbatem.

XXVII. Quartus articulus decernens dispensationem
eorum quæ à fidelibus offeruntur debere esse penes Con-
gregationem non autem Episcopum; neque ipsum ejusve
Archidiaconos aliosve Ministros quidquam posse de iis ac-
cipere erat his verbis expressus: « Nullam penitus alias
potestatem ab ipso Monasterio, neque in rebus, neque in
ordinandis personis, neque in villabus ibidem jam conla-
tis, aut deinceps regio munere, aut privatorum conlaturas
vel in reliqua substantia Monasterii nos Successoresque
nostræ Episcopi aut Archidiaconi seu cæteri ordinatores,
aut quælibet alia persona prædictæ civitatis habere non
præsumant: aut quodcumque de eodem Monasterio sicut
nde Parochiis aut cæteris Monasteriis, muneris causa au-
deant sperare, aut auferre. Nec de hoc quod à Deum ti-
mentibus hominibus transmisum, aut in altario offertum
fuerit aut in sacris voluminibus vel quibuscumque specie-
bus ad ornatum divini cultus pertinet ad præiens conlata
vel deinceps conlatura fuerint, auferre præsumant.

XXVIII. Quintus articulus erat de non peragendo pu-
blico Diuino Officio in Ecclesiis aut oratoriis Monasteriorum
nisi ipsa Monachorum congregatione petente: « Et ni-
si rogatus à Congregatione illa vel Abbatे pro oratione
lucranda, nulli nostrum liceat Monasterii adire secreta,
aut finitum ingredi sepa.

XXIX. Articulus sextus, vetans ab Episcopo ibi-
dem divina peragente Monasterium gravari, erat: « Et si
vobis eis illuc Pontifex postulatus pro lucranda oratione
vel eorum utilitate, accellerit, celebrato ac peracto divino
mysterio simplici ac sobria benedictione percepta,
absque ullo requisitu domum studeat habere regrellum.

Rationem concessæ immunitatis: « Ut quatenus Mona-
chi, qui solitarii nuncupantur, de perfecta quiete valeant
duce domino per tempora exultare, & sub sancta regula
viventes, & beatorum Patrum vitam sectantes pro statu
Ecclesiæ & salute Regis, vel patriæ valeant pleniū Domi-
num exorare.

XXX. Ex his evidens est, totum hoc privilegium specta-
re ad asserenda & conservanda Monasteriis temporalia à
Fundatoribus donata aut à Fidelibus oblata; atque Monachis
restituendam libertatem eligendi Abbatem, nec non eos à
quibusdam prætentis juribus eximendum, & quietem Mo-
nachalem eis procurandam, non autem ad eximendum ip-
sos à Canonica Episcoporum subjectione, quod & clau-
sula præcedentibus articulis subjecta expressit. « Et si

maliquid ipsi Monachi de eorum religione tepidi, aut se-
ncus egerint, secundum eorum Regulam ab eorum Abba-
te, si prævalet, corriganter. Sin autem, Pontifex de ipsa
civitate coercere debet, quia nihil de Canonica auctoritate
convellitur quidquid domesticis fidei pro quietis tranquilli-
tate tribuitur.

XXXI. Huic formulario planè conformia sunt, quæ eo-
dem & aliquot sequentibus sæculis Monasteriis concesla
circum feruntur privilegia.

Sub idem penè tempus formulas suas edidit Marculfus (id
est sæculo 7. si Bignon & Sirmondo credimus) postulante
Clodoveo Galliarum Rege Landericus Parisiensis Episcopus
cum reliquis Episcopis anno 658. privilegium Monasterio S.
Dionysii dedisse fertur: cuius privilegii meminit Amoldus
De Gestis Francorum lib. 4. cap. 41. scribens, quod Clodoveus
Rex anno 16. ex quo sceptra suscepereat Regalia, Pontifices
& totius gentis Principes Clippiacum convenire iubens,
mediusque inter eos solio residens, his inter alia verbis al-
locutus sit: « Intentionem igitur nostri cordis vos, Sacerdo-
tes, qui Dii vocati estis, & filii Excelsi omnes, attendite &
audite, auditam, si approbaveritis, una nobiscum ad effectu
adducere elaborate. Nostri itaque devotio hæc extat ani-
mi, ut Monasterium Patroni Domini Dionysii, in quo ip-
secum consortibus testimonii veritatis requiescit huma-
nus, & pia memorie genitores nostri (dominus videlicet
Dagobertus, ac domina Nantildis) se sepeliri mandave-
runt, ab omni solvamus dominio mortaliū: quatenus
Abbas vel Fratres eo loco commanentes, possessiones &
Parentibus nostris sive ab aliis Fidelibus Christianis tibi
traditas absque ullius dominantis inquietudine possiden-
tes, pro salute nostra ac statu regni nostri liberius Deum
deprecantur. Huic autem nostræ suggestioni contentit ve-
nerabilis Vir Landericus Parrichiliacæ Urbis Praeful: in
vcijus Diocesis Cœnobium illud situm est, & cui usque ad
prætens tempus subjectum fuit.

Hinc sat manifestum est, privilegium hoc, possessiones
duntaxat, ac temporalia à Regibus eidem Monasterio ob-
lata respicere, quod & ostendit ipse tenor privilegii, quod
integrum retulit Hieronymus Bignonius in notis ad cita-
tam formalam Marculti; & novissime insertum est tomo 6.
Conciliorum general. col. 487.

XXXII. Extat eodem tomo Conciliorum col. 527. pri-
legium libertatis quod datum creditur à Bertefrido Episco-
po Ambianensi probantibus plurimis aliis Episcopis Mo-
nasterio Corbiensi postulante Clotario Rege ejusdem Mo-
nasterii Fundatore; estque simile prædicto formulario Mar-
culti, ut etiam observavit Jacobus Sirmonodus in observa-
tione huic privilegio sub juncta, & latius Hieronymus Bi-
gnonius in citatis notis, articulos hujus privilegii cum arti-
culis dicti formularii Marchuli conferens.

Plura similia passim prostant privilegia Monasteriis Gal-
licanis sub simili formula indulta, ut Monasterii Carelesii
tomo 8. Conciliorum general. col. 459. privilegium Mono-
sterii S. Martini Turonensis anno 862. in Synodo Pilstensi
confirmatum; eodem tomo Concil. general. col. 1935. Pri-
legium à Synodo Suectionica concessum Monasterio So-
lemaniensi, eodem tomo Concil. col. 840.

XXXIII. In hoc privilegio notandum, quod specialiter
caveatur, « ut eundem locum non aliter nisi tutela defensio-
nis ac tuitionis Reges usurpent, nec cuiquam Clericorum
Canonic habitus, aut laicorum, quod ablit, eum attri-
buant. » Quibus verbis exclusos volebant Abbates Com-
mendatarios & sacerulares quos sub id temporis Reges Mono-
steriis præficere cœperunt.

Legimus quoque anno 878. à Joanne VIII. Monachos
Floriacenses petuisse privilegium eligendi è suis Abbatem
regularem. « Quamvis privilegia multorum meruerint E-
piscoporum, ad reprimendam quorumlibet illicitam cu-
piditatem humiliiter postulare, ut super Abbatem regulari ex
iis eligendo etiam nostræ auctoritatis privilegia coniequan-
tur. » Extat privilegium Tomo. 9. Concil. general col. 318.

Et dum Concilium Tullense II. anno 859. Can. 11. serva-
ri vult Monachis Monasterii Floriacensis auctoritatem privile-
giū regularis, unice intendit Monachis illis illæsum serviari jus
eligendi Abbatem regularem ex suis adversus Archiepis-
copum Bituricensem: qui favore Regis Abbatiam illam
irregulariter retinebat, ut in citato Canone afferunt illius Con-
cili Patres.

XXXIV. Itaque per omnia hæc privilegia præcipue ten-
debant, ut temporalia Monasteriorum non diverterentur?
nec Monachi variis prætextibus gravarentur, & ut electio
Abbatis esset penes Monachos secundum Regularem S. Be-
nedicti; atque ita Abbates commendatarii & sacerulares ex-
cluderentur.

Plura similia extant privilegia etiam sæculo undecimo
Monasteriis nostris Belgicis indulta; atque inter alia, extat
apud Miræum in Codice piarum donationum cap. 50. pri-
legium à Balduino Episcopo Noviomensi & Tornacenti
datum anno 1062. Ecclesiæ Harlebecanæ, quam Adela
Comitissa Flandriæ construxit, atque ibidem servientes

sub professione Canonica in religiosis habitu vivere insinuit. Hoc privilegio sola immunitas quoad bona temporalia conceditur, retento anno censu Episcopo solvendo; additurque: «Quod si Episcopus, sive suus minister pro tenenda Synodo vel aliqua quomodolibet causa ad aliquam Praedictarum Ecclesiaram» (huic Monasterio quod hodie Capitulum Canonicorum est incorporatarum) «venient, nihil exigentes de rebus ad Ecclesiam pertinentibus, de suis propriis vivens, contenti prænominato censu quotannis.

XXXV. Et cap. 52. refertur diploma Alexandri II. Papæ quo institutionem hujus Ecclesiae Harlebrecanæ, nec non prædictam Balduini Noviomensis Episcopi concessiōnem confirmat; ipsamque «Canonicam (id est Canoniconum Ecclesiam) cum omnibus sibi pertinentibus sub tutela Apostolicæ Sedis suscipit & confirmat quidquid haec tenus habuit, tam largitione piissimorum Principum, quam oblatione quotamcumque Fidelium, juxta nobilissimi præceptum Regis Francorum Philippi, & præceptum Balduini Noviomensis Episcopi, vel deinceps habitura est tam in terris quam in vineis, & villis & Ecclesiis majoribus & minoribus omnibusque rebus mobilibus, & immobilibus, ita ut non liceat cuiquam Ecclesiasticarum vel sacerdotalium magnæ parvaeque personæ prænominata Canonicam de suis omnibus inquietare, vel quid ab eis jure in alienum transferre, salva in omnibus proprii Episcopi reverentia. De ordinando vero Præposito in eodem loco, hoc Apostolica auctoritate sancimus, ut nullus ibi prælumat, quemquam proponere contra Canonicam regulam; sed defuncto Præposito uno, congregatio eligat, vel de eadem congregatione, si ibi idoneus inventus fuerit, vel de alia, quem potiorem vitæ meritum commendaverit, juxta Canonicam regulam.

Necesse non est ostendere, quod hoc privilegium, non ad exitendum Ecclesiam illam à Canonica Episcoporum subjectione; sed ad conversationem temporalium, & liberaam electionem Præpositi Congregationi afferendam tendat: ipsa verba id ipsum evidenter exprimant.

Non absimile privilegium refertur ibidem cap. 88. quod Monasterio Grimbergano anno 1132. indulxit Liethardus Episcopus Cameracensis, expressè dicens: «Ecclesia Camerensi hoc solum de illa habendum retinai, ordinationem Fratrum, & filiale loci subjectionem.

XXXVI. Denique cap. 89. referuntur litteræ quibus anno 1133. Burchardus Cameracensis Episcopus petitionem Religiosorum virorum, Walmanni videlicet Antverpiensem Abbatis, & Bernardi Clarævallenfis (hic est S. Bernardus vulgo Doctor mellitus) approbat, supplicantium, ut Ecclesiam de Tongerlo libertate donaret, quatenus in ea Fratres Præmonstratensis Ordinis, sub regula S. Augustini degentes, liberè & quietè Deo famulari valeant.

In quo autem hæc postulata libertas consistat, contextus concessionis Episcopalis aperit: «Prædictam Ecclesiam beatæ Dei Genetricis, semperque Virginis Mariæ (ait) ab omni exactione, debitisque obsoniis, ad sustentandos Canonicos, in ea Deo sanctæque ejus Genetrici servientes liberam facio.

Deinde (ait) ut Canonicū & non injustum est, libens constituo, ut in constituendo Abbatे sanior pars conventus liberam potestatem obtineat, electus vero Cameracensi Episcopo præsentetur, ut ab eo sine ulla contradictione, vel cuiuslibet personæ aliqua exactione consecratus, in Parochia sua jus synodale liberè obtineat.

Posthæc indulget, «quod Abbas ad Synodus non cogattur, nisi signati Episcopi Litteris fuerit evocatus.

Denique temporalia Monasterii speciatim in his Litteris sive charta immunitatis exprimens, ea auferri aut dissipari à quoconque sub intermissione æternæ damnationis prohibet concluditque: «Pax igitur & benedictio conservatores protegat: dissipatores verò ultio ignis æterni cum diabolo feriat.

XXXVII. Ex his aliisque, quæ passim referuntur, Monasteriis ad postulationem plerumque ipsorum Fundatorum, saeculo sexto & sequentibus indulta privilegia, manifestum est, ea non fuisse exemptiones à Canonica Episcoporum jurisdictione in corrigendis Monachorum & Abbatum excessibus; sed duntaxat privilegia libertatis circa rerum temporalium dispensationem & Abbatum electionem, immunitatis à certis oneribus seu prætensis juribus, quibus Monasteria in temporalibus gravabantur, & Monachorum quies multum sèpe turbabantur.

XXXVIII. Et licet non omnia, quæ passim referuntur, quin nec illa quorum supra meminimus, Dionysianum & Corbiense ab omnibus ut sincera agnoscantur; imo non sine fundamento à nonnullis viris eruditis habeantur pro supposititiis & convictis, nihilominus valeant ad probandum, quæ fuerit privilegiorum ejus ætatis forma.

Neque enim dubitari potest, quin privilegiorum similiū fabricatores, ea ad veri privilegii normam, quantum in ipsis erat, adornarent, ut tanto facilius pro veris sup-

ponerent & eorum suppositio & fictio difficilius deteguntur.

Adhæc dubitari fas non est, similiū privilegiorum consarcinatores studuisse Monasteriorum libertates & exemptiones amplificare: nihilque omisisse quod cum aliqua veri specie ad eam amplificationem dici potuisset, ac per consequens, si temporum illorum disciplina omnimas à Jurisdictione Episcoporum exemptiones novisset, non dubium, quin hi privilegiorum fabricatores similibus exemptionibus sua fictitia privilegia auxissent.

XXXIX. Theodorus Balsamon ad Canonem VI. Calchedonensem citatis Canonibus, qui Monasteria Episcopis subjiciunt dicit: «Clerici ergo vel Monachi, qui dicunt hodie se Patriarchæ vel regionis Episcopo non esse subjectos tanquam sint liberæ mansionis vel Ecclesiæ, proferentes utique etiam à Fundatoribus sanctorum statutorum ordinationes, quid ad hæc respondebant? Omnia nihil. Etiamsi enim quis fundator Monasterii vel Ecclesiæ in suis statutis, vel ordinatione sua decreverit non subjici eorum Monachos vel Clericos regionis Episcopo, non audietur, qui divinis sacrificiis Canonibus contraria statuerit & quæ stare non possunt, prescriperit.